П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2018 года г. Салават Республики Башкортостан 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кужабаевой А.Г.,

при секретаре Зебровой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя Газизовой Ю.О.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Гаффарова И.И., представившего удостоверение ... и ордер ... от 00.00.0000,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-149/2018 в отношении 

ФИО1, родившегося 00.00.0000 в (адрес), гражданина (данные изъяты),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в сентября 2017 года, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя мобильное устройство, имеющее доступ к информационно-телекоммуникационной сеть «Интернет», на неустановленном следствием сайте у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство - (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) стоимостью 5 000 рублей, оплату которого по указанию вышеназванного лица осуществил путем вложения в рекламный щит, находящийся в подъезде (адрес) Республики Башкортостан, денежных средств в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. В указанный период времени, получив сообщение о месте тайника закладки - под отливом окна первого этажа (адрес), ФИО1 забрал в нём, то есть незаконно приобрел без цели сбыта вышеназванное наркотическое средство общей массой не менее 3,27 грамма, которое продолжил хранить до задержания сотрудниками УФСБ России по РБ по месту жительства по адресу: (адрес).

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, ФИО1, в нарушение Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» 04 - 05 ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена, незаконно приобрел у лица «Г.», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в заранее обусловленном месте - возле гаража ... гаражного кооператива химического завода «(данные изъяты)» расположенного на 182 километре перегона «Салават-Зирган» (адрес), не менее 588,87 грамма наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) за 100 000 (сто тысяч) рублей. Приобретенное наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта в находящемся в его пользовании гараже ... гаражного кооператива химического завода «Салаватнефтеоргсинтез», расположенного на 182 километре перегона «Салават-Зирган» (адрес).

00.00.0000 преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, пресечена сотрудниками УФСБ по РБ. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже ... гаражного кооператива химического завода «(данные изъяты)», расположенного на 182 километре перегона «Салават-Зирган» (адрес), а также по месту проживания ФИО1 по адресу: (адрес), незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 без цели сбыта вышеназванные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Проведенными химическими исследованиями установлено, что общая масса изъятого в ходе оперативно розыскного мероприятия по адресу (адрес) ФИО1 наркотического средства - (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) составила 3,27 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; общая масса изъятого в ходе оперативно розыскного мероприятия в гараже ... гаражного кооператива химического завода «(данные изъяты)», расположенного на 182 километре перегона «Салават-Зирган» (адрес) составила 588,87 грамма, что согласно вышеуказанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно указанному досудебному соглашению о сотрудничестве, заключенному заместителем прокурора Республики Башкортостан ЛВМ с ФИО1, последний обязался дать полные и правдивые показания об обстоятельствах своей преступной деятельности и изобличить лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в том числе принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях; дать изобличающие показания в отношении ГДА по уголовному делу ..., причастного к незаконному обороту наркотических средств, подтвердить свои показания на очных ставках (в случае принятия следователем решения об их производстве) и иных необходимых следственных действиях, а также придерживаться их в суде; выполнять иные действия, необходимые для оказания содействия следствию в раскрытии и расследовании совершенного им преступления.

Указанное представление прокурора соответствует требованиям статьи 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 вышеназванных обязательств, приведены конкретные действия, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, установление других имеющих значение для дела обстоятельств. В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию, указав, что ФИО1 дал полные и подробные показания о своей преступной деятельности, указал сведения и дал показания в отношении иных лиц, о которых не было известно следствию. В результате сотрудничества с ФИО1 следственным отделом УФСБ России по РБ возбуждено уголовное дело в отношении ГДА по признакам преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 УК РФ, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ. Сотрудничество ФИО1 с органами предварительного следствия имело важное значение в расследовании вышеуказанного уголовного дела.

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признав себя виновным в содеянном, заявил, что раскаивается, на протяжении всего предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных лиц, совершивших преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ, поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. ФИО1 добровольно, в присутствии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого полностью выполнены, что подтверждено государственным обвинителем.

С учетом изложенного, суд считает, что квалификация действий подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, является правильной. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний у самого подсудимого, у его малолетнего ребенка, у супруги, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, неснятых и непогашенных судимостей не имеет, что суд учитывает в качестве данных о личности подсудимого.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ... от 00.00.0000 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических веществ группы каннабиноидов. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности совершенного преступления, личностью подсудимого, наличия признанных судом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применив положения статьи 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. При определении размера наказания суд учитывает положения части 2 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, части 6 статьи 15 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в судебном заседании не установлено.

Учитывая имущественное положение подсудимого, на иждивении которого находится супруга, малолетний ребенок, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав его в течение этого времени не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по (адрес), неукоснительно соблюдать порядок отбывания наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под домашним арестом с 00.00.0000 по 00.00.0000.

Вещественные доказательства: упаковку от пяти плиток наркотического средства гашиш; пять плиток наркотического средства гашиш; металлическую коробку; упаковку от одной плитки наркотического средства гашиш; одну плитку наркотического средства гашиш; термос; предметы, на которых обнаружены следовые остатки наркотического средства –картонная коробка и два металлических наперстка; наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра квартиры по адресу (адрес) – переданные в камеру хранения ОМТО УФСБ России по РБ, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Салаватский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись Кужабаева А.Г.

Верно. Судья Кужабаева А.Г.

Приговор не вступил в законную силу

Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу

Судья

Секретарь суда

Подлинник приговора подшит в уголовное дело 1-149/2018